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РЕЗЮМЕ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на доц. д-р Велислава Николаева Костова

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„професор“ по професионално направление 3.7. Администрация и

управление (Социално управление. Стратегическо управление и лидерство

– теоретичен и приложен контекст), обявен в Държавен вестник, брой 42 от

07. 06. 2022 г.

За участие в обявения от ВСУ „Черноризец Храбър” конкурс за професор

представените от доц. д-р Велислава Николаева научни трудове са както следва:

 самостоятелна монография – 1 (176 стр.)

 глава от монографичен цикъл – 2 (Общо 67 стр.)

 студия – 5 (Общо 127 стр.)

 статия – 28 (Общо 272 стр.)

 доклад – 2 (Общо 27 стр.)

 учебници и учебни помагала – 6 (Общо 462 стр.).

Общият брой публикации, с които кандидатът участва в конкурса е 44,

включително учебни пособия, а общият брой страници е 1131.

Научните и изследователски интереси на кандидата са съсредоточени в

следните области:

 Стратегическо управление на организацията

 Лидерство и поведение на лидера

 Управление в системата на средното образование – методически и

приложни аспекти

 Коучингът и медиацията като управленски инструменти

 Управление на туризма и туристическото предприятие.

Съгласно приложеният списък и така определените тематични области,

разпределението на публикациите е както следва:

Таблица 1

Разпределение на научните публикации по тематични области

№ Област Брой

публ.

Номер на публикацията в

списъка с научна продукция

1 Стратегическо управление на

организацията

11 № I-1, № II-7, № II-9, № II-11,

№ II-12, № II-14, № II-15, № II-

16, № II-17, № II-23, № III-2

2 Лидерство и поведение на лидера 9 № I-8, № I-3, № I-4, № II-21, №

II-22, № II-24, № II-25, № II-26,

№ II-27

3 Управление в системата на

образованието – методически и

приложни аспекти

7 № I-5, № I-6, № I-7, № II-8, №

II-10, № II-19, № II-20
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№ Област Брой

публ.

Номер на публикацията в

списъка с научна продукция

4 Коучингът и медиацията като

управленски инструменти

6 № I-2, № II-2, № II-5, № II-6, №

II-13, № II-28

5 Управление на туризма и

туристическото предприятие

5 № II-1, № II-3, № II-4, № II-18,

№ III-1

1. Стратегическо управление на организацията

Основните резултати от проведените изследвания по проблемите на

стратегическото управление на бизнес организацията са представени в 1 глава от

монографичен цикъл, 9 статии и 1 доклад, или общо 11 публикации:

1. Николаева, В. (2013). Управленски решения. УИ на ВСУ, с. 117-150,

ISBN 978-954-715-608-1

2. Николаева, В. (2016). Приложни аспекти на инструментариума за

вземане на управленски решения. XIV INTERNATIONAL SCIENTIFIC

CONFERENCE “MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 16”, с.107-116,

ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

3. Николаева, В. (2017). Фокус области при разработване на стратегии

за развитие на образователните институции в системата на средното

образование. Известия на Съюза на учените – Варна, Серия

Икономически науки, том 7, 1/ 2017, стр. 263-273 ISSN 1314-7390

4. Николаева, В. (2017). Стратегическо мислене, стратегическо

управление и стратегически успех. XV INTERNATIONAL SCIENTIFIC

CONFERENCE “MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 17”, с.37-46,

ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

5. Николаева, В. (2018). Стратегическо управление на бизнес

организациите –възможности и предизвикателства. Известия на

Съюза на учените – Варна, Серия Икономически науки, том 7, 3/ 2018,

стр. 221-230 ISSN(print):1314-7390 ISSN(online):2603-4085

6. Nikolaeva, V. (2018). Strategic Management And Coaching – Limits Of

Applicability. Globalization, the State and the Individual, 4(20)/ 2018,

рр.82-96, ISSN 2367-4555 (print), ISSN 2367-9107 (online)

7. Николаева, В. (2018). По въпроса за стратегията и диагностиката на

образователната институция. e-Journal VFU, 11/ 2018,

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/e-journal2018-Velislava.pdf, 25с., ISSN 1313-

7514

8. Николаева, В. (2018). По въпроса за стратегиите и стратегемите в

организациите. XVI INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE

“MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 18”, с.17-26, ISSN 1310-3946,

ISSN 1314-6327

9. Николаева, В. (2019). Стратегическо управление и лидерско

поведение в контекста на Четвъртата индустриална революция. XVII

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/e-journal2018-Velislava.pdf
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INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “MANAGEMENT AND

ENGINEERING’ 19”, с.567-576, ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

10. Nikolaeva, V. (2020). STRATEGY AND STRATEGIC DEVELOPMENT

OF A BUSINESS ORGANIZATION. Globalization, the State and the

Individual 1/ 2020 (25), рр. 1-10, ISSN 2367-4555 (print), ISSN 2367-9107

(online)

11. Николаева, В. (2017). Някои аспекти на стратегическото управление в

социалната икономика. Социално предприемачество и лидерство,

Пловдив, с.31-42, ISBN 978-619-90895-1-4

Основните въпроси, коментирани в предложените публикации са свързани

с:

 Стратегическо управление и развитие на организацията (трудове: №

II-9, № II-11, № II-12, № II-14, № II-15, № II-16, № II-17, № II-23, № III-

2)

 Управленското решение и неговата значимост не само за практиката

на мениджъра и за стратегическото развитие на бизнес организацията

(трудове: № I-1, № II-7)

Идентифицирани и анализирани са същностни характеристики на

стратегическото управление като предпоставка за стратегически успех на бизнес

организацията. Допълнено е разбирането за съдържателния обхват на

стратегията1 (труд: № II-9, № II-23, № II-15).

Установено е, че стратегическият успех на бизнес организациите е

релевантен на резултатността от осъществяваното стратегическо управление.

Аргументирано е твърдението, че стратегическото управление е процес, който

предполага ефективност на стратегическото мислене на ръководството на бизнес

организацията. Възприето е разбирането, че е налице триединство между

стратегическо мислене, стратегическо управление и стратегически успех.

Аргументирана е позицията на кандидата, че на всеки етап от процеса на

стратегическо управление е необходимо стратегическо мислене, което

своевременно да идентифицира потенциалните рискове и възможности в хода на

вземаните стратегически решения. Доказано е, че: стратегическото мислене е

неразделна част от стратегическото управление и стратегическия планов процес.

То може да се коментира и като същностна характеристика на мениджъра, която

допълва неговите качества на стратегически лидер. Обосновано е твърдението,

1 Стратегията предпоставя архитектурата на инициативи, които формират стратегическата идентичност

на бизнес организацията и осигурява съответствие между потенциала на вътрешната среда и

ограниченията или възможностите на външната среда. Тя може да се използва като ръководство за

управление на организацията, което формира поведението на всички нейни служители. Стратегията

може да се представи и като интегриран и дългосрочен модел на общо организационно поведение, който

се прилага по отношение на ресурсни, пространствени, времеви ограничения и несигурност. Стратегията

като възможен измерител на успешното стратегическо управление, подпомага изпълнението на

поставените цели и определените стратегически приоритети. Използването на стратегемното мислене

при анализа на средата и при определянето на стратегията на бизнес организацията, от една страна

увеличава броя на стратегическите алтернативи, а от друга: променя и обогатява стратегическото

мислене и поведение.
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че ефективността на стратегическото мислене е в правопропорционална

зависимост с резултативността на стратегическото управление, влияещ фактор е

при формирането на лидерски позиции на бизнес организацията и е

предпоставка за превръщането и в стратегически лидер. В този смисъл

стратегическото мислене е възприето като фактор за стратегически успех.

Бизнес лидерството е разгледано като относително нова управленска парадигма

в развитието на организациите и се коментира от кандидата като силно

предпоставено от резултатността на стратегическото управление в неговата

цялост и комплексност. На това твърдение се основава и защитаваната авторова

теза, а именно: Основна предпоставка за стратегически успех на бизнес

организацията е ефективността на осъществяваното стратегическо управление и

способността на фирменото ръководство да мисли стратегически. (труд: № II-9)

В голяма част от своите публикации кандидатът защитава тезата, че

промяната в поведението на ръководителите на бизнес организацията ще доведе

до промяна и в нейното пазарно поведение (труд: № II-12, № II-15, № II-17, № II-

23). Тази промяна е зависима и от особеностите на Четвъртата индустриална

революция, която влияе и върху бизнес климата в България.

Стратегическата устойчивост на бизнес организацията е проследена и

анализирана според следната последователност от взаимно зависими фактори:

условия за бизнес-поведение на бизнес организацията – поведение на

мениджъра. Установено е увеличаване на изискванията към знанията, уменията

и компетенциите на ръководителя, който е пригоден да управлява в условията на

Четвъртата индустриална революция. Аргументирано е твърдението, че

мениджърите се превръщат в своеобразни „социални архитекти“ на нови и

креативни корпоративни култури, в които се създават нови стратегически

предимства и области за стратегическо развитие.

Изследвано е стратегическото управление и развитие на бизнес

организацията от гледна точка на участието и в т. нар. „Бизнес екосистема“.2

Разработен е модел за стратегическо управление на бизнес организацията като

участник в бизнес екосистема, посредством който, при създаването на

отношения на сътрудничество с останалите членове в екосистемата, се

подпомага реализирането на целите. Именно моделът на екосистемата е

определен като възможност и предизвикателство пред стратегическото

управление на бизнес организацията, тъй като изисква промяна в начина, по

който то се осъществява и в съответствие със спецификата на вътрешната среда

2За нейната същност е възприето следното разбиране: мрежа от организации, които участват в процеса на

създаването и разпространението на продукт или услуга, едновременното и чрез сътрудничество, и чрез


[…]


които са определени като подходящи за развитие в селските райони: екотуризъм,

здравен, културен, спортен, събитиен, хоби туризъм.

В контекста на стратегическата рамка за развитие на туризма в периода

2014-2030 г., е обосновано приоритетното развитие на онези видове

специализиран туризъм, които могат да се съчетаят с масовите летен (морски) и

зимен (ски) туризъм. Установено е, че въвеждането на туристическото

райониране позволява идентифицирането на подходящите за развитие и

популяризиране видове туризъм. Систематизираните характеристики, показващи

профила на туриста, който избира България като туристическа дестинация,

позволява да се разработят туристически продукти, които да са диференцирани

за различните целеви групи и специализирани за различните туристически

райони. Аргументирана е необходимостта от реално партньорство между

държава, бизнес и образователен сектор. (труд № II-4)

Като подходяща стратегия за развитието на предприятията от

туристическата индустрия е определена стратегията „син океан” (труд № II-18).

Систематизирани и анализирани са нейните специфики, като са предложени

ключови фактори и предпоставки за нейното осъществяване. Синтезираните

влияещи фактори и тенденции в туризма са използвани за аргументиране на

защитаваната теза, че „синият океан” успешно може да се прилага в „бялата

индустрия”, като отговор и реакция на засилената конкуренция в сектора

(„червен океан”), все по-претенциозното потребителско търсене и общата

конюнктура на средата в бранша. Разработен е концептуален модел за

идентифициране на потенциална област, която може да се развива като „син

океан”.

В помощ на преподавателската си дейност и в съответствие с

изследователските си интереси авторът има издадени 6 учебни помагала, и един

електронен учебник по проект BG051PO001-4.3.04-0012 Нови технологии за

развитие на електронни форми и дистанционно обучение във Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър“.

Разработеният електронен учебник е изцяло съобразен с учебната

програма на студентите от специалност „Бизнес администрация и мениджмънт“

(БАМ). Учебникът е в обем от 228 стр. (преди публикуването му в платформата

на дистанционно обучение) и по настояще се ползва от студентите, които се

обучават в тази форма. В учебника са коментирани фундаментални въпроси от

проблематиката на стратегическото управление, разработени в общо 16 основни

теми. С предвиденото учебно съдържание се цели придобиването на теоретични

знания и практически умения за организиране и провеждане на дейностите,

свързани със стратегическото управление, както и познаването и успешното

прилагане на различни стратегии и стратегически анализи, посредством които да

се моделира бъдещото поведение на бизнес организациите.
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Публикуваните учебни пособия (Раздел IV. Учебници, учебни помагала от

списъка на научната продукция на кандидата) по същество отразяват не само

интереса на автора към управлението и към необходимите знания и умения на

мениджъра, за да бъде успешен на работното си място, а и са визуализация на

защитаваната от него позиция за приложение на програмираните текстове в

обучението на студенти и възрастни.

Пособията са както следва:

1. Николаева, В. (2021). Опорни точки на управлението. София: НС на

ТПК, ISBN 978-619-91931-0-5 (84 стр.)

2. Николаева, В. (2021). Приложни аспекти на целеполагането. София:

НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-1-2 (77 стр.)

3. Николаева, В. (2021). Структуриране и преструктуриране в бизнес

управлението. София: НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-2-9 (79 стр.)

4. Николаева, В. (2021). Динамика на управленските решения. София:

НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-3-6 (74 стр.)

5. Николаева, В. (2021). Управленските отговорности и делегирането

на права. София: НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-4-3 (72 стр.)

6. Николаева, В. (2021). Стилът – това е самият човек. София: НС на

ТПК, ISBN 978-619-91931-5-0 (76 стр.)

Учебните пособия са включени в поредица от програмирани текстове по

управление, като в тях са коментирани следните по-важни въпроси:

 Същност на управленския процес и системата на управление (труд

IV-1 от списъка на научната продукция)

 Особеностите на системите, видове и свойства на системите (труд

IV-1 от списъка на научната продукция)

 Видове среда на бизнес организацията (труд IV-1 от списъка на

научната продукция)

 Специфика на целите и целеполагането в бизнес организациите,

критерии при формулирането на цели (труд IV-2 от списъка на

научната продукция)

 Видове цели и йерархия на целите (труд IV-2 от списъка на

научната продукция)

 Управление и приоритети при изпълнение на целите и задачите

(труд IV-2 от списъка на научната продукция)

 Организационни структури – природа, елементи и видове (труд IV-3

от списъка на научната продукция)

 Управленски връзки и отношения. Властта в организацията (труд

IV-3, IV-5 от списъка на научната продукция)

 Диапазон на контрола (труд IV-3 от списъка на научната продукция)

 Особености на управленските решения и видове управленски

решения (труд IV-4, IV-5, IV-6 от списъка на научната продукция)
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 Релацията „проблем-управленско решение“ (труд IV-4 от списъка

на научната продукция)

 Цикъл на управленското решение и критерии при вземането на

управленско решение (труд IV-4 от списъка на научната продукция)

 Участие на служителите в процеса на вземане на решение и роля на

ръководителя (труд IV-4, IV-5, IV-6 от списъка на научната

продукция)

 Методи за вземане на управленски решения (труд IV-4, IV-6 от

списъка на научната продукция)

 Същност и роля на делегирането на права в практиката на

мениджъра (труд IV-5 от списъка на научната продукция)

 Методология на делегирането на права (труд IV-5 от списъка на

научната продукция)

 Предимства, бариери и рискове при делегирането на права (труд IV-

5, IV-6 от списъка на научната продукция)

 Особености на ръководния стил и класификация на управленските

стилове (труд IV-6 от списъка на научната продукция)

 Характеристика на ръководните стилове, предимства и рискове

(труд IV-6 от списъка на научната продукция)

 Методи на управление и стил на ръководство (труд IV-6 от списъка

на научната продукция)

 Ситуационно управление и поведение на мениджъра (труд IV-6 от

списъка на научната продукция)

Учебните пособия са предназначени за студенти, практикуващи

мениджъри и за всички, които имат интерес към управлението.

Всички учебни пособия имат следната базова структура:

 Указания за работа с програмирани текстове

 Въведение в темата

 Основно съдържание на програмирания текст (изложение)

 Въпроси за самопроверка

 Списък с използвана литература

Въвеждането на учебното съдържание е осъществено чрез представяне на

теоретични факти и приложни знания, които предвид спецификата на

обучението чрез програмиран текст, се очаква по-лесно да се трансформират в

преносими умения. Използвани са дихотомни въпроси и въпроси с множествен

отговор, казуси и задачи, с които да се затвърдят теоретичните знания, да се

формират и надградят практическите умения на обучаемите.

доц. д-р Велислава Николаева

08.09.2022.