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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

Р Е Ц Е Н З И Я

на научните продукция и учебната дейност на доц. д-р Велислава Николаева Костова,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в

професионално направление 3.7 Администрация и управление (Социално управление

(Стратегическо управление и лидерство – теоретичен и приложен контекст)), обявен

от ВСУ „Черноризец Храбър“ в ДВ брой 42/07.06.2022 г.

От: професор д-р Павел Георгиев Павлов,

Директор на Института за обучение на докторанти на ВСУ „Черноризец Храбър“

Професионално направление: 3.7 Администрация и управление,

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

Относно: Конкурс за професор по

Научна област: 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление: 3.7 Администрация и управление

Научна специалност: Социално управление (Стратегическо управление и

лидерство – теоретичен и приложен контекст)

I. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Администрация, управление и

политически науки“, факултет „Международна икономика и администрация“ на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, съгласно Решение на АС

№10/20.05.2022.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №

528/08.09.2022 на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.
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II. Информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат в конкурса е Велислава Николаева Костова.

Велислава Николаева е родена през 1976 г. в гр. Ловеч. Завършва средното си

образование в Математическата гимназия в родния си град, а през 1998 г. се

дипломира като бакалавър, специалност „Маркетинг и мениджмънт“ в Икономически

университет, град Варна.

През 1999 г. придобива магистърска степен по „Стопанско управление“ в същия

университет, а през 2012 г. защитава дисертация във ВСУ „Черноризец Храбър“ по

докторска програма „Организация и управление на производството“.

През 2022 г. придобива ОКС „бакалавър“ по специалност „Математика и

информатика“ с професионална квалификация „учител по математика и информатика“

в Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“.

Работила е като учител по икономически дисциплини в професионалната

гимназия по икономика „Д-р Иван Богоров“ през учебната 1999-2000, а в периода

2000-2004 е преподавала в „Частна търговска гимназия“, като за кратко е била и

заместник директор.

От 2004 г. е щатен преподавател във ВСУ „Черноризец Храбър“, където работи и

по настоящем.

От април 2013 е доцент в професионално направление „Администрация и

управление“ по „Основи на мениджмънта. Стратегически мениджмънт“.

Кандидатът Велислава Николаева притежава различни допълнителни

квалификации:

 Професионална квалификация „учител“, (1999), Технически университет –

Габрово и Първа професионална квалификация „учител“ (2018), Шуменски

университет „Епископ Константин Преславски“.

 Професионална квалификация „икономист-счетоводител“, (2000),

Икономически университет – Варна.

 НЛП – коуч, (2020), НЛП България.
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 Медиатор, (2021), Сдружение „Споразумения“, с две специализации: бизнес

медиация (2021) и медиация на работното място (април 2022), като от юли

2021 е вписана в Единния регистър на медиаторите в Република България.

Във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ Велислава

Николаева е заемала академичните длъжности: асистент (2004 – 2008), старши

асистент (2008 – 2013) и доцент (2013 –), а през периода 2001 – 2004 е хоноруван

асистент в същия университет.

Била е експерт по Научно-изследователската дейност на Университета в периода

2016 – 2018 г., а от 10.09.2020 г. е Директор на Департамента за чуждоезиково

обучение и следдипломна квалификация на Университета.

III. Изпълнение на изискванията на чл. 2б, ал. 2 от ЗРАСРБ за заемане на

академичната длъжност

Научната продукция на Велислава Николаева след придобиване на докторска

степен включва общо 72 заглавия, сред които 2 самостоятелни монографии, 3 глави от

колективни монографии, 6 студии, 49 статии и доклади, 30 от които са публикувани в

международни издания, а 6 са представени на чужд език, както и 13 учебници и

учебни пособия.

За участие в конкурса кандидатът Велислава Николаева е представила списък на

общо 44 публикации, които не са участвали в други процедури (таблица 1).

Таблица 1

Общ брой публикации, които не са участвали в други процедури
Научна и учебна продукция Брой Страници

Общо в т.ч. в

международни

издания

1. Монографии и студии

1.1. Монография 1 176

1.2. Глава от монография 2 67

1.3. Студия 5 127

2. Научни статии и доклади, в т.ч. в съавторство 30 20 299

3. Учебници, учебни помагала 6 462

Общо: 44 1131
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Приемам за участие в конкурса всички представени публикации, съгласно

списъка, приложен към нейните документи за участие в настоящия конкурс.

Съгласно изискванията на чл. 2б, ал. 2 от ЗРАСРБ по критерия наукометрични

показатели кандидатът представя научна продукция, както следва:

Група А: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ – 50 точки от защитен през 2012 г. дисертационен труд.

Група В: Хабилитационен труд – монография – 100 точки, една монография, със

съдържание, съответстващо на научната специалност на обявения конкурс за заемане

на академична длъжност „професор“.

Група Г: Научни публикации – представени са общо 37 заглавия, съответстващи

на 410 точки, при изискуеми за този показател 200 точки.

Група Д: Цитирания – 170 точки от общо 28 цитирания, които са коректно

представени в списък и като фактически публикации на авторите, цитирали кандидата.

Минималните изисквания по този показател са 100 точки.

Група Е: – по тази група показатели, кандидатът представя доказателства за един

успешно защитил докторската си дисертация докторант, за участие в три национални и

един международен проект. Публикувала е шест учебни помагала за обучение на

студенти. Общият брой точки е 225 при изискуеми 100.

Справка за приравнена към точки научна продукция е посочена в таблица 2.

Таблица 2

Справка за приравнени към точки научната продукция, съгласно чл. 2б, ал.2, 3 и 5 от

ЗРАСРБ
Група от показатели Точки

Група А: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“

50

Група В: Хабилитационен труд - монография 100

Група Г: Научни публикации 410

1. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или

публикувани в редактирани колективни томове

295

2. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или

публикувани в редактирани колективни томове

75

3 Публикувана глава от колективна монография 40

Група Д: Цитирания 170
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Група от показатели Точки

1. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране 30

2. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране 140

Група Е: 225

1. Ръководство на успешно защитил докторант 40

2. Участие в национален научен или образователен проект 45

3. Участие в международен научен или образователен проект 20

4. Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в

училищната мрежа

120

ОБЩ БРОЙ ТОЧКИ: 955

В обобщение: при минимално изискуеми 550 точки за научните резултати на

кандидата, Велислава Николаева участва в конкурса с 955 точки.

По настоящем тя е научен ръководител на двама докторанти в докторска

програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“,

които са с висока степен на готовност за финализиране на докторското обучение.

Била е научен ръководител и рецензент на множество дипломни работи и

магистърски тези, организирала е стажове и практики на студентите от специалност

„Бизнес администрация и мениджмънт“ във ВСУ „Черноризец Храбър“, била е и

тютор на студенти от бакалавърско обучение.

Тя е редактор за професионално направление „Администрация и управление“ на

електронното списание „e-Journal VFU“ на ВСУ „Черноризец Храбър“, което е

включено в референтния списък на НАЦИД.

Била е председател на редакционната колегия на сборник с доклади от Научно-

практическа конференция „Социално предприемачество – перспективи и приоритети“,

31.03.2017, Пловдив, ISBN 978-619-90895-1-4

От 2016 е член на Съюза на учените – Варна.

IV. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Велислава Николаева е един от утвърдените и авторитетни преподаватели в

катедра „Администрация, управление и политически науки“ във факултет

„Международна икономика и администрация“ във ВСУ „Черноризец Храбър“ и в
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Центъра за професионално обучение в Университета. Участва също и в обучението за

придобиване на професионална квалификация „учител“, организирано от

Департамента за чуждоезиково обучение и следдипломна квалификация.

По настоящем преподава по общо 6 учебни дисциплини, 5 от които са за

бакалаври и една за магистри. Всички те съответстват на обявения конкурс за заемане

на академична длъжност „професор“. За всички преподавани от нея дисциплини,

съгласно предоставените документи, има разработени учебни ресурси – презентации,

включително и курсове в платформата за „Дистанционно обучение“, както и за

обучение в on-line среда. За практическата подготовка на студентите има разработени

задачи, ситуационни и делови игри, казуси и тестове, а особено впечатление правят

разработените програмирани текстове.

Преподавала е на руски език на студент в магистърска програма, както и на

студенти и преподаватели по време на организирана през 2019 г. лятна школа в

Университета.

Всичко изложено дава основание за много висока оценка на качеството на

учебно-преподавателската дейност на доц. Велислава Николаева, на богатия й

преподавателски опит и степента на нейната подготвеност за заемане на академичната

длъжност „професор“.

V. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации

Общият брой публикации, с които кандидатът участва в конкурса е 44, сред

които 1 монография и 6 учебни пособия. Всички публикации са с обем от 1131

страници.

Научният и изследователски интерес на Велислава Николаева е съсредоточен в

следните 5 направления:

1. Лидерство и поведение на лидера – публикации с номера в списъка с

публикации: № I-8, № I-3, № I-4, № II-21, № II-22, № II-24, № II-25, № II-26, № II-27.
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Монографичния труд коментира природата на лидерството и лидерите.

Направеният анализ на популярните характеристики на лидера са използвани за

синтезиране на ключови области за оценка и развитие на лидери. Възприемането на

лидерските умения като стратегическо предимство за организацията и мениджъра са

използвани от автора, за да разработи и аргументира визия за концептуален модел за

определянето на лидерския потенциал, която е научно аргументирана. Запознавайки се

с научната продукция на кандидата от тази проблемна област се установява

надграждане на резултатите от други нейни разработки. В монографията е обоснована

необходимостта мениджърът да притежава висока емоционална интелигентност като

изследвания по този въпрос има и в други публикации на кандидата. По същия начин

се установява приемственост и между други основни въпроси, задълбочено

анализирани в монографията, а именно коучинга и медиацията. Това ми дава

основание да приема с висока оценка посочената от кандидата област от научни

интереси „Коучингът и медиацията като управленски инструменти“ (публикации: №

I-2, № II-2, № II-5, № II-6, № II-13, № II-28), като пряко свързана с по-голямата област

„Лидерство и поведение на лидера“. Във всички научни трудове на кандидата

коучингът е коментиран и анализиран като сравнително нов управленски инструмент в

контекста на лидерството и стратегическото управление, като в най-голяма степен това

е направено в монографичния труд. Умело и комплексно е аргументирана

необходимостта от формирането на коучинг умения у мениджърите. В монографията,

като част от визията за модел за оценка на лидерския потенциал, е аргументирана и

защитена тезата, че коучингът може да се използва като част от управленския

инструментариум. Изследването на релацията между коучинга и стратегическото

управление (публикация № II-14) показва способността на кандидата комплексно да

анализира актуални аспекти на организационното поведение.

Медиацията също се разглежда като елемент на лидерството и като управленски

инструмент. В монографичния труд са конкретизирани предимствата на медиацията в

практиката на мениджъра и е разработен алгоритъм, посредством който медиацията
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може да се използва като един от съвременните инструменти на лидерското

управление.

В частност е откроена и спецификата на приложение на медиацията като

управленски инструмент в системата на средното образование у нас, като са

синтезирани области, които показват нейното приложно поле в помощ на

ръководството на образователните институции, в т.ч. и на учителите (публикация №

II-28), както и необходимостта, същите да формират лидерски качества, съобразно

динамиката на променящото се образователно пространство.

2. Стратегическо управление на организацията – публикации: № I-1, № II-7, №

II-9, № II-11, № II-12, № II-14, № II-15, № II-16, № II-17, № II-23, № III-2.

Кандидатът в редица свои публикации защитава тезата, че промяната в

поведението на ръководителите на бизнес организациите има стратегическо значение

и следва да бъде търсен ефект при развитието на конкретната организация. Изследвани

са бизнес организации, в това число предприятия от социалната икономика, както и

образователни институции. Велислава Николаева последователно и надграждащо

изследва теоретичната дискусия за стратегическото управление и неговия практико

приложен характер. Намирам за правилно възприемането на дефинираното

триединство между стратегическо мислене, стратегическо управление и стратегически

успех, като предпоставка за лидерство и стратегическо развитие на бизнес

организацията. Актуален за науката е и подходът на кандидата да изследва развитието

на бизнес организацията и нейното стратегическо управление в контекста на т. нар.

„Бизнес екосистема“. Приносен научен елемент намирам в разработения модел за

стратегическо управление на бизнес организацията като участник в бизнес екосистема.

Разглеждането на бизнес екосистемата като специфичен стратегически съюз позволява

нов прочит на стратегическото управление на бизнес организацията, който кандидатът

аргументира.
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3. Управление в системата на средното и висшето образование – методически

и приложни аспекти – публикации: № I-5, № I-6, № I-7, № II-8, № II-10, № II-19, № II-

20

Публикациите в тази сфера са доказателство за интереса и подготвеността на

кандидата методически и дидактически да организира и провежда обучения за

обучаеми от различни възрастови категории (включително и в системата на средното

образование). Аргументирана и защитена е авторовата теза за създаването на

творческа и креативна среда, която да повишава интереса на обучаемите към учебния

процес и резултатността от обучението. Ясно разпознаваема е и експертната

подготовка на доц. Велислава Николаева в областта на управлението на организации

от системата на средното образование.

4. Управление на туризма и туристическото предприятие – публикации: № II-

1, № II-3, № II-4, № II-18, № III-1.

Приемам така формулираната област от научни и изследователски интереси на

кандидата, като отбелязвам, че и тук има разработки, които могат да бъдат

причислени, към някоя от вече коментираните области. Очевидна е и връзката между

преподавателската дейност на Велислава Николаева, възложените и учебни

дисциплини, и нейната работа като научен работник. Намирам за полезно

изследването й за възможността за развитие на предприятията от туристическата

индустрия чрез стратегията „син океан” в контекста на платформатата „синя

икономика“ и предложения от кандидата модел за идентифициране на потенциална

иновативна област, която може да се развива като потенциална субплатформа „син

океан”.

5. Учебници и учебни пособия

В конкурса кандидатът участва с 6 заглавия на учебни пособия, посочени в

списъка с публикации (Раздел IV. Учебници, учебни помагала), а в резюмето на

трудовете си посочва и един електронен учебник, който е написан по време на

участието и в проект BG051PO001-4.3.04-0012 Нови технологии за развитие на
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електронни форми и дистанционно обучение във Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“. Приемам за рецензиране всички посочени учебни помагала.

Съдържанието на учебните пособия позволява използването им при обучението

на студенти и възрастни, свързани са с възложените на кандидата учебни дисциплини,

показват експертната й и педагогическа подготовка и по-същество са свързани и с

изследователския й интерес за разработване и използване на програмираните текстове

в учебния процес.

По отношение на позоваването/цитирането на различните източници в

представените за рецензиране научни трудове/публикации на доц. Велислава

Николаева следва да се посочи, че те са използвани коректно и добросъвестно. Не съм

установил и не разполагам с информация за плагиатство в тези трудове.

VI. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Напълно приемам и високо оценявам формулираните от кандидата 7 приноса, а

именно:

А) Научни приноси

1. Разширяване и обогатяване на теоретичното знание с авторови дефиниции от

областта на стратегическото управление и лидерството. (труд №№ І-8, І.3, ІІ.9, ІІ.14,

ІІ.17, ІІ.21, ІІ.22, ІІ.23, ІІ.24, ІІ.25, ІІ.26, ІІ.27 от списъка с публикации)

2. Систематизирани са маркери за идентифициране на лидерското поведение на

мениджърите на бизнес организациите, допълнени и с нов управленски

инструментариум – коучинг и медиация в контекста на лидерското управление.

Аргументирана е необходимостта от управление на емоционалната интелигентност

на лидера. (трудове № І-8, № І-3, № ІІ-21, № ІІ-22, № ІІ-24, № ІІ-25, № ІІ-26 и № ІІ-27

от списъка с публикации)

Б) Научно-приложни приноси:

1. Обоснована е възможността за теоретико-приложно актуализиране на

прилагането на управленските инструменти коучинг и медиация в помощ на
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стратегическото управление на организации от бизнес- и публичния сектор. (трудове

№ I-2, № I-8, № I-4, № II-6, № II-7, № ІІ-11, № II-12, № II-14, № II-5, № II-16, № ІІ-23 №

ІІ-25, № ІІ-26 и № ІІ-27 от списъка с публикации)

2. Аргументирана е приложимостта на обучението чрез програмирани текстове

за обучаеми на различна възраст по различни учебни дисциплини. (трудове № I-5, № I-

6 № I-7, № II-8, № II-10, № IV-1, № IV-2, № IV-3, № IV-4, № IV-5 и № IV-6 от списъка

с публикации)

В) Практико приложни приноси:

1. Формулирана е авторова визия за концептуален модел за оценка на лидерския

потенциал, основан на теоретичните постулати на лидерството и стратегическото

управление и е обоснована нейната универсалност и практическа приложимост. (труд

№ I-8 от списъка с публикации)

2. Предложен е нов инструмент за оценка на поведението на мениджъра-

потенциален лидер на работното му място, като логически обвързан пакет от чек-

листи за оценка на лидерските умения. (труд № I-8 от списъка с научните публикации)

3 Анализирана и доказана е взаимовръзката между лидерството, стратегическото

управление, стратегическото мислене и стратегическото поведение, като предпоставка

за успех и устойчиво развитие на организации от бизнес- и публичната сфера. (трудове

№ I-1, № II-4, № II-7, № II-9, № II-11, № II-12, № II-16, № II-17, № II-18 и № III-2 от

списъка с научните публикации)

VII. Критични бележки и препоръки

Като цяло давам висока оценка на представената научна продукция на доц.д-р

Велислава Николаева. Нямам съществени критични бележки. Препоръчвам на

кандидата значимите резултати от нейната научно-изследователска работа да намерят

още по-широко присъствие в международи издания, реферирани и индексирани в

световноизвестните бази данни с научна информация Scopus и WoS.
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VIII. Заключение

Представената за конкурса научна продукция на доц.д-р Велислава Николаева

надхвърля минималните национални изисквания, предвидени в чл. 2б, ал.2 и 3 на

ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „професор“. Значимостта на научните,

научно приложните и практико приложните приноси в представените публикации и

цялостната академична дейност на кандидата ми дават основание за извода, че доц.д-р

Велислава Николаева Костова може да заеме академичната длъжност „професор“ по

професионално направление 3.7. Администрация и управление, Научна специалност

Социално управление (Стратегическо управление и лидерство – теоретичен и

приложен контекст). Поради това предлагам на уважаемите членове на научното жури

по настоящия конкурс да дадем положителна оценка на представената научна

продукция, на учебно-преподавателската и научно-иследователската дейност на

единствения кандидат в конкурса и да предложим на Научния съвет на ВСУ

„Черноризец Храбър“ да вземе решение доц.д-р Велислава Николаева Костова да

заеме щатната академичната длъжност „професор“ във ВСУ „Черноризец Храбър“.

27.10.2022 г. Подпис: …………………………

гр. Варна /проф.д-р Павел Павлов/